SALUD INSTITUTO DE SALUD

Y/O SECRETARIA DE SALUD

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD

ACTA DE ACLARACION DE DUDAS

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ICTP/001/2023
NACIONAL PRESENCIAL

ACTA PARA DEJAR ASENTADA LA ACLARACION DE DUDAS DE LA DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS ICTP/001/2023 NACIONAL PRESENCIAL CONSOLIDADA, DE LOS ANEXOS 2A IMAGENOLOGIA, 2B
OSTEOSINTESIS, 2C RPBI, 2D HEMODIALISIS Y 2E OTROS PRODUCTOS QUIMICOS, PARTIDAS 33903.- SERVICIOS
INTEGRALES Y 25901.- OTROS PRODUCTOS QUIMICOS, SOLICITADA POR LA DIRECCION DE ATENCION MEDICA,
CORRESPONDIENTES A LOS PROYECTOS: “GASTOS DE OPERACION DE UNIDADES MEDICAS (INSABI 2023)” Y
“ATENCION MEDICA, INSUMOS MEDICOS (INSABI 2023).”

EN LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA MARTES 21 DE FEBRERO DEL
2023, SE REUNIERON EN LA EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
GENERALES, UBICADA EN BOULEVARD COMITAN NO. 244 COL. MOCTEZUMA, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS, C.P.
29030. LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO DE
SALUD, CON LA FINALIDAD DE DAR CUMPLIMIENTO A LO PREVISTO EN EL PUNTO 4.4.3 DE LAS BASES; CUYOS
NOMBRES SE MENCIONAN AL FINAL DEL ACTA:

PREGUNTAS:

LA EMPRESA INDUSTRIAS SANDOVAL, S.A. DE C.V., REALIZO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

PREGUNTA 1: DOCUMENTO 20, PUNTO 4 CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE DEL SOFTWARE. ESTAN SOLICITANDO
UN PAR DE CARTAS MISMAS QUE DEBEN SER NOTARIADAS. A ESTE RESPECTO SOLICITAMOS SE ACEPTE LA CARTA
ORIGINAL EMITIDA POR EL FABRICANTE, Y EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADQOS, SI AUN LO CONSIDERAN
NECESARIO; SE ENTREGUE LA CARTA NOTARIADA EN UN PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS NATURALES. LO ANTERIOR
EN RAZON DE LOS TIEMPOS CORTOS DEL PRESENTE CONCURSO.

RESPUESTA: EN RELACION A LO SOLICITADO EN LAS BASES EN EL DOCUMENTO No. 20 PUNTO 4, NO SE SOLICITA
ESA CARTA

PREGUNTA 2.- ANEXO 2A SERVICIO INTEGRAL DE IMAGENOLOGIA: PARTIDA 1 PAGINA 35, EN ESTE ANEXO HACEN
REFERENCIA A LAS UNIDADES MEDICAS A BENEFICIAR, QUE SE DESCRIBEN EN EL ANEXO ™2™, MISMO QUE NO
HEMOS PODIDO ENCONTRAR EN LAS BASES. SOLICITAMOS NOS INDIQUEN CUALES SERAN ESTOS HOSPITALES
PERTENECIENTES AL ANEXO 2.

RESPUESTA: SE ANEXA EL LISTADO DE HOSPITALES A LA PRESENTE ACTA

PREGUNTA 3.- ANEXO 2A SERVICIO INTEGRAL DE IMAGENOLOGIA, PARTIDA 1, PUNTO 2. PAGINA 36 SE DA COMO
PLAZO MAXIMO 20 DIAS NATURALES PARA PONER EN OPERACION LA PLATAFORMA DE DIGITALIZACION Y
ALMACENAMIENTO. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVICANTE NOS OTORGUE UN PLAZO DE 45 DIAS.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA 45 DIAS DEBERA PRESENTAR EN 30 DIAS SIN QUE ESTO SEA MOTIVO DE
DESCALIFICACION PARA LAS DEMAS EMPRESAS.
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LA EMPRESA CALMEDIC, S.A. DE C.V., REALIZO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

PREGUNTA 1.- RESPECTO AL ANEXO 2A SERVICIO INTEGRAL DE IMAGENOLOGIA, DICE: 4.- CARTA DE APOYO DEL
FABRICANTE DE SOFTWARE RIS/PACS Y CARTA DEL FABRICANTE DE LOS CRS E IMPRESORAS, EN LA CUAL SE
INDIQUE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE CUENTA CON EL SOPORTE TECNICO Y EXISTE RELACION
COMERCIAL CON EL LICITANTE. AMBAS CARTAS DEBERAN SER NOTARIADAS.

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR LA CARTA DE APOYO DEL DISTRIBUIDOR
EN MEXICO, ADEMAS DE ADJUNTAR LA CARATULA DEL CONTRATO DONDE SE COMPRUEBE LA DISTRIBUCION QUE EL
FABRICANTE OTORGA AL DISTRIBUIDOR O LA CARTA DE APOYO EMITA DEL FABRICANTE O FILIAL EN MEXICO AL
DISTRIBUIDOR EN MEXICO EN DONDE OTORGA EL RESPALDO PARA ESTE EVENTO.

¢SE ACEPTA?

RESPUESTA: SI SE ACEPTA, TODA VEZ QUE NO SE ESTA REQUIRIENDO NOTARIADA

PREGUNTA 2.- RESPECTO AL ANEXO 2A SERVICIO INTEGRAL DE IMAGENOLOGIA DICE: 4.- CARTA DE APOYO DEL
FABRICANTE DE SOFTWARE RIS/PACS Y CARTA DEL FABRICANTE DE LOS CRS E IMPRESORAS, EN LA CUAL SE
INDIQUE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE CUENTA CON EL SOPORTE TECNICO Y EXISTE RELACION
COMERCIAL CON EL LICITANTE. AMBAS CARTAS DEBERAN SER NOTARIADAS

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR AMBAS CARTAS DE APOYO NOTARIZADA,
EN UN PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS POSTERIORES AL EVENTO, EN CASO DE VERNOS ADJUDICADOS.

¢SE ACEPTA?

RESPUESTA: SI SE ACEPTA SIN QUE ESTO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACION PARA LAS DEMAS EMPRESAS

PREGUNTA 3.-RESPECTO AL ANEXO 2A SERVICIO INTEGRAL DE IMAGENOLOGIA.DICE: 5.- CERTIFICADO EMITIDO A
FAVOR DEL LICITANTE POR PARTE DEL FABRICANTE O FILIAL EN MEXICO, DE AL MENOS 5 INGENIEROS QUE
IMPLEMENTARAN LOS EQUIPOS DE DIGITALIZACION CRS Y SISTEMA RIS/PACS.

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE QUE LO QUE PIDE EN ESTE PUNTO ES EL CERTIFICADO
O DIPLOMA DE CAPACITACION EMITIDO POR EL FABRICANTE O FILIAL EN MEXICO HACIA EL PERSONAL DE INGENIERIA
CUANDO ESTE HAYA RECIBIDO UNA CAPACITACION Y CUENTE CON EL CONOCIMIENTO TECNICO PARA REALIZAR LA
IMPLEMENTACION DE LOS EQUIPOS CRS Y SISTEMA RIS/PACS, EN DONDE MI REPRESENTADA PODRA MOSTRAR LOS
CERTIFICADOS O DIPLOMAS EXPEDIDOS.

¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION

RESPUESTA: S|, SE ACEPTA.

LA EMPRESA TAZAMAR COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V., REALIZO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

PREGUNTA 1.- ANEXO 2D SERVICIO INTEGRAL DE HEMODIALSIS, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS
ATENTA, INDIQUE LA CANTIDAD DE SERVICIOS QUE SE DEBERAN COTIZAR DE ACUERDO AL ANEXO 7 DE LAS
PRESENTES BASES DE LICITACION

RESPUESTA: SERA UN APROXIMADO DE 10,000 SERVICIOS SIENDO ESTOS ENUNCIATIVOS, MAS NO LIMITATIVOS,
TODA VEZ QUE LOS SERVICIOS SERAN PROPORCIONADOS CONFORME A LAS NECESIDADES QUE TENGAN LOS
HOSPITALES
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PREGUNTA 2.- RESPECTO AL ANEXO 2D SERVICIO INTEGRAL DE HEMODIALISIS.PREGUNTA: SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE LA CANTIDAD DE MAQUINAS DE HEMODIALIS QUE SE DEBERAN
INSTALAR EN CADA UNA DE LAS 6 UNIDAD MEDICAS EN DONDE SE BRINDARA EL SERVICIO.

RESPUESTA: EN EL HOSPITAL GENERAL “DR. JESUS GILBERTO GOMEZ MAZA” SE REQUIEREN 10 EQUIPOS FIJOS,
UNA DE RESPALDO Y TRES PORTATILES; EN LOS HOSPITALES GENERALES MARIA. IGNACIA GANDULFO DE COMITAN
DE DOMINGUEZ, TAPACHULA, LAS CULTURAS DE SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS, REFORMA Y PALENQUE, SON DOS
FIJAS; UNA DE RESPALDO Y UNA PORTATIL EN CADA UNO DE ELLOS.

NOTA FINAL: CON REFERENCIA AL PUNTO 20 NUMERAL 4 DE LAS BASES AL RESPECTO SE HACE LA SIGUIENTE
ACLARACION:

DICE: 4) CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, EN PAPEL MEMBRETADO DE LA EMPRESA CON FIRMA
AUTOGRAFA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MISMA, DIRIGIDA AL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD (CHIAPAS), EN LA QUE SE COMPROMETE A REALIZAR
ASISTENCIA MEDICA, LOS INVOLUCRADOS EN ESTE PROCESO SON LA DIRECCION DE ATENCION MEDICA, SEGURO
POPULAR, LAS UNIDADES MEDICAS A TRAVES DE SU DIRECTOR, JEFE DE SERVICIO (EN CADA CASO), LOS MEDICOS
ESPECIALISTAS Y LA EMPRESA A TRAVES DEL TECNICO EN CIRUGIA ORTOPEDICA.

DEBE DECIR: 4) CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, EN PAPEL MEMBRETADO DE LA EMPRESA CON FIRMA
AUTOGRAFA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MISMA, DIRIGIDA AL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD (CHIAPAS), EN LA QUE SE COMPROMETE A REALIZAR
ASISTENCIA MEDICA, LOS INVOLUCRADOS EN ESTE PROCESO SON LA DIRECCION DE ATENCION MEDICA, LAS
UNIDADES MEDICAS A TRAVES DE SU DIRECTOR, JEFE DE SERVICIO (EN CADA CASO), LOS MEDICOS ESPECIALISTAS
Y LA EMPRESA A TRAVES DEL TECNICO EN CIRUGIA ORTOPEDICA.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 11:55 HORAS
DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO AL CALCE Y AL MARGEN PARA SU DEBIDA CONSTANCIA LOS QUE EN ELLA
INTERVINIERON.

LOS INTEGRANTES DEL COMITE

LA. SAMUEL SILVAN OLAN DR. LUIS ANTONIO GUILLEN VELASCO
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
Y PRESIDENTE DEL COMITE GENERALES
Y SECRETARIO TECNICO DEL COMITE
VOCALES
DRA. LETICIA JARQUIN ESTRADA DR. FRANCISCO ARTURO MARISCAL OCHOA
DIRECTORA DE SALUD PUBLICA DIRECTOR DE ATENCION MEDICA
VOCAL DEL COMITE VOCAL DEL COMITE
C.P. HUMBER CRUZ NOYOLA DR. GILBERTO CRUZ FLORES
REPRESENTANTE REPRESENTANTE
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C.P. SUSANA MAGDALENA RUIZ LOPEZ
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS
VOCAL DEL COMITE
L.T.A. PERLA ELIZABETH SANCHEZ CASTELLANOS
REPRESENTANTE

DR. LIMBER GARCIA ZAPATA
DIRECTOR DE PROTECCION CONTRA RIESGOS
SANITARIOS
VOCAL DEL COMITE
LIC. JOSE ANTONIO DIAZ CORDOVA
REPRESENTANTE

DR. AURELIANO DE JESUS GOMEZ CORDERO
DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA EN SALUD
Y VOCAL DEL COMITE
LIC. LUIS ALBERTO GOMEZ RODRIGUEZ
REPRESENTANTE

ASESORES

DRA. ALEJANDRA MARTINEZ MENESES
DIRECTORA DE PLANEACION Y DESARROLLO
VOCAL DEL COMITE
LIC. YADIRA JANETH ARREOLA PEREZ
DR. VICENTE BENJAMIN PINEDA VITAL
REPRESENTANTE

CON VOZ, PERO SIN VOTO

C.P. GERARDO ESPINOSA CIFUENTES
CONTRALOR INTERNO EN EL INSTITUTO DE
SALUD.

ASESOR
LIC. CARMEN JUAREZ NAFATE
LIC. DARINEL ROBLERO HERNANDEZ
C.P. JANEL CHANDOMI ROBLES

REPRESENTANTE
LA SECRETARIA DE LA HONESTIDAD Y FUNCION PUBLICA A LA QUE
REPRESENTO EN ESTE ACTO, SE RESERVA EL DERECHO DE EJERCER LAS
ATRIBUCIONES QUE TIENE CONFERIDAS EN EL ARTICULO 30 DE LA LEY
ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS Y
DEMAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN OTROS ORDENAMIENTOS
LEGALES PARA EJERCERLAS EN TIEMPO Y FORMA

LISTA DE ASISTENCIA DEL ACTA DE ACLARACION DE DUDAS DE LA
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LIC. CARLOS ALBERTO PACHECO DURAN
SUBDIRECTOR DE ASUNTOS JURIDICOS
ASESOR
LIC. FATIMA PENAGOS MARTINEZ
LIC. NORMA YEUDITH GUTIERREZ CHANDOQUI
LIC. HECTOR GONZALEZ FERRER
REPRESENTANTE
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C.P. RAUL FRANCISCO GUTIERREZ LOPEZ
COMISARIO PUBLICO PROPIETARIO
LIC. MARIA DE GUADALUPE COUTINO MOLINA
COMISARIO SUPLENTE
C. ALFREDO MEZA TOVILLA
INVITADO

AREA REQUIRENTE

DR. RUY HERNANDEZ KAETZU
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO
HOSPITALARIO REQUIRENTE

LICITANTES INVITADOS

INDUSTRIAS SANDOVAL, S.A. DE C.V. LORENA MARTINEZ RUiZ
CALMEDIC, S.A.DE C.V LEYLI CORDOVA BARRIOS
TAZAMAR COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V. ERICK RAMOS FLORES
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